
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. MARCONI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di 1°grado 
– 84091 - Battipaglia (SA) -  

Codice Fiscale: 91050600658 Sito internet: www.icmarconibattipaglia.edu.it  Codice Meccanografico: SAIC8AD009 
Ambito: DR Campania - SA- 26 E-mail: saic8ad009@istruzione.it  Indirizzo: Via Ionio Snc 

Telefono: 0828 371200 
Fax: 0828679927 

P.E.C.: saic8ad009@pec.istruzione.it  Codice Unico Ufficio: UFCGWI 

 
All’Albo e al Sito 

Ad Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 
Determina di avvio procedura comparativa per l’individuazione di esperti interni/esterni per le attività 
di FORMAZIONE DOCENTI E GENITORI previste dal progetto finanziato nell’ambito del “Programma 
#iosonoambiente”, rivolto a tutte le istituzioni scolastiche pubbliche del Sistema nazionale di 
istruzione, in forma singola o in forma associata mediante reti di scuole  
Titolo del progetto: “Educazione ecologica: la nostra scuola per l’Ambiente” 

CUP: E21I22000330005 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTO il Bando di Concorso Interministeriale, registrato al prot. AOODGPOC n. 143 del 15/09/2023 e 

pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito “per la selezione di istituzioni scolastiche pubbliche di ogni ordine e grado, 

in forma singola o associata, per la realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela 

dell’Ambiente e dello sviluppo sostenibile nell’ambito del “Programma #iosonoambiente”, rivolto a tutte 

le istituzioni scolastiche pubbliche del Sistema nazionale di istruzione, in forma singola o in forma 

associata mediante reti di scuole (già costituite o da costituirsi), in qualità di capofila o di partecipanti. 

VISTA la candidatura/adesione n. 8216 inoltrata da questo Istituto in data 10/10/2023  

VISTA la nota di autorizzazione prot. N. AOOGPOC – 18 del 15/02/2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 09/04/2024 Prot. n.4351 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico DI RUP in riferimento al 

progetto sopramenzionato; 

VISTA la nomina RUP Prot n.4416 del 10/04/2024; 

VISTO l’atto di disseminazione del progetto del 10/04/2024 Prot n.4416; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori 
e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 
VISTI i criteri per lo svolgimento delle attività negoziali da parte del Dirigente Scolastico deliberati dal 
Consiglio di Istituto; 
RILEVATA la necessità di individuare esperti per svolgere le attività di formazione per docenti e genitori 
su tematiche inerenti la sostenibilità ambientale, con particolare riferimento alle attività di pittura 
murale e di riciclo e riuso di materiali vari; 

http://www.icmarconibattipaglia.edu.it/
mailto:saic8ad009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it




DETERMINA 

di avviare la procedura comparativa per l’individuazione di esperti per avviare le attività di formazione 
del personale e dei genitori relative al progetto finanziato nell’ambito del “Programma 
#iosonoambiente”, rivolto a tutte le istituzioni scolastiche pubbliche del Sistema nazionale di 
istruzione, in forma singola o in forma associata mediante reti di scuole.  
Titolo del progetto: “Educazione ecologica: la nostra scuola per l’Ambiente” 

  
Art. 1 Finalità della selezione 

Il presente Avviso ha come finalità la realizzazione di moduli formativi per docenti e genitori così 
dettagliati: 
 
MODULO n. 1: FORMAZIONE SU TECNICHE DI PITTURA MURALE SU PARETI INTERNE ED ESTERNE SU 
TEMATICHE AMBIENTALI (20 ore). 
 
MODULO n. 2: FORMAZIONE SU TECNICHE DI RICICLO E RIUSO DI MATERIALI VARI E SULLA 
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DA APPLICARE IN PROGETTI SCOLASTICI (20 ore). 
 
Art. 2 - Requisiti generali di ammissione 

Sono ammessi alla selezione come esperti/ per i percorsi formativi di cui all’art.1, pena l’inammissibilità 
della candidatura,  

• Docenti interni /esterni di scuole di ogni ordine e grado con elevate competenze e comprovate 
esperienze nei settori oggetto di formazione 

• Formatori /professionisti con competenze e comprovate esperienze in ambito scolastico nei 
settori oggetto di formazione 

È inoltre richiesto il possesso di adeguate competenze, anche non formali, di tipo informatico, 
nell’utilizzo di Internet, della posta elettronica e conoscenza dei principali strumenti di office-
automation. 
Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di avere la 
cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
avere il godimento dei diritti civili e politici;  
non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 
possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 
non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  
non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali];  
non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 
non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001;  
ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________; 

non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

Sulla base del proprio curriculum occorre che dichiarino i seguenti punteggi: 
 



Criteri di valutazione dei Docenti ESPERTI Laboratorio di formazione sul campo 

TABELLA VALUTAZIONE ESPERTI  

Titoli valutabili 
 

Punteggi 
Punteggio 
massimo 

Auto- 
dichiarazione 

con indicazione 
della pag. del 

CV 

ufficio 

TITOLI DI ACCESSO 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica 
coerente con l’area di intervento 

Fino a 90/110 punti 2    

Da 91/110 a 100/110 punti 3    

Da 101/110 a 105/110 punti 4    

Da 106/110 a 110/110 punti 5    

110/110 punti 6    

Laurea triennale coerente con l’area di 
intervento 

(non cumulabile con il punteggio 
precedente) 

Fino a 90/110 punti 1    

Da 91/110 a 100/110 punti 1,5    

Da 101/110 a 105/110 punti 2    

Da 106/110 a 110/110 punti 2,5    

110/110 punti 3    

Diploma coerente con l’area di 
intervento 

(valutazione in centesimi) (non cumulabile 
con il punteggio precedente laurea) 

Fino a 70/100 punti 2    

Da 71/100 a 80/100 punti 3    

Da 81/100 a 90/100 punti 4    

Da 91/100 a 100/100 punti 5    

100/100 con lode punti 6    

Diploma coerente con l’area di 
intervento 

(valutazione in sessantesimi) (non 
cumulabile con il punteggio precedente 

laurea) 

Fino a 42/60 punti 2    

Da 43/60 a 48/60 punti 3    

Da 49/60 a 54/60 punti 4    

Da 55/60 a 59/60 punti 5    

60/60 punti 6    
MASTER E/O CORSI DI SPECIALIZZAZIONE 

Altri Lauree/Diplomi Punti 3 per titolo Max 6 p.   

Master, diplomi di specializzazione post 
lauream, corsi di perfezionamento, di 
durata almeno annuale (tutti i titoli 
devono essere afferenti le tipologie 
d’intervento) 

punti 2 per titolo Max 6 p. 

  

dottorato di ricerca (afferente le 
tipologie d’intervento) 

 
Punti 4 per titolo 

Max 4 p. 
  

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE E/O AGGIORNAMENTO INFORMATICA 
Per ogni certificazione informatica 
(ECDL, IC3, EIPASS e/o certificazioni 
equivalenti) 

Punti 2 per titolo Max 6 p. 

  

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE E ALTRE CERTIFICAZIONI 

Per ogni certificazione sulla lingua inglese, 
rilasciata da enti riconosciuti dal MIUR, di 
livello almeno B2 (si calcola la certificazione 
singola, non i livelli precedenti) 

Punti 2 per titolo 
 

Max 6 p. 
 

  

Altre certificazioni pertinenti ai contenuti 
del modulo per il quale si presenta la 
propria candidatura  

Punti 1 per titolo Max 6 p. 

  



ESPERIENZE PROFESSIONALI 
1 punto per ogni incarico di Esperto 
formatore sulla tematica delle attività 
formative per cui si propone candidatura 

 
Max 20 

punti 

 

  

1 punto per ogni esperienza all’interno di 

associazioni ambientalistiche o artistiche  
Max 20 
punti 

  

1 punto per ogni partecipazione a progetti 
sulla tematica ambientale organizzati da 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e 
grado 

 
Max 20 
punti 

  

Punteggio Totale 100 Punti 
 

 
Pena l’esclusione, ogni candidato potrà indicare, nell’istanza di partecipazione, massimo 1 MODULO. 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione, potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 
445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 
costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 
445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione 
della domanda di partecipazione. 
L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione 
dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza 
dall’elenco. 

 
Art. 3 - Descrizione dei profili per le attività previste dal progetto finanziato nell’ambito del 
“Programma #iosonoambiente”, rivolto a tutte le istituzioni scolastiche pubbliche del Sistema 
nazionale di istruzione, in forma singola o in forma associata mediante reti di scuole  
Titolo del progetto: “Educazione ecologica: la nostra scuola per l’Ambiente” 

A. Profilo di Esperto formatore in pittura murale per n. 20 ore 
B. Profilo di Esperto formatore su tecniche di riciclo e riuso di materiali vari e sulla sostenibilità 

ambientale da applicare in progetti scolastici per n. 20 ore 
 

L’esperto formatore dovrà: 
- Svolgere le attività formative con docenti e genitori; 
- partecipare ad eventuali incontri di condivisione ed organizzazione delle attività formative 

secondo le modalità stabilite dal Dirigente Scolastico; 
- consegnare al gruppo di progetto l’eventuale materiale didattico utilizzato (documenti, 

normativa, diapositive, ecc…) per la pubblicazione nel sito internet dedicate 
- supportare e gestire gli spazi formativi richiesti dal gruppo di progetto in funzione della struttura 
- formativa prevista per la specificità dei contenuti tematici 
- effettuare una mediazione tra il personale in formazione e i contenuti dell’offerta formativa sulle 

tematiche oggetto del percorso formativo 
- promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo sviluppo 

professionale; 
- supportare l’attività gestendo le interazioni del gruppo; 



Si precisa che gli esperti formatori dovranno espletare interventi sul campo, anche con l’eventuale 
presenza degli alunni e relativamente alle attività di formazione in materia di educazione ambientale 
dovranno essere disponibili ad indicare mete di escursioni e visite guidate sul territorio fornendo 
supporto ai docenti. 
 

Art. 4 - Modalità di valutazione della candidatura 

La Commissione di valutazione, attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti sommando il 
punteggio attribuito ai titoli di studio e alle esperienze professionali. 
La Commissione di valutazione provvederà a valutare le istanze tenendo conto dei curricula. 
Saranno stilate n. 2 graduatorie: una per il profilo A di esperto e l’altra per il profilo B di esperto. 
Si darà priorità alle istanze del personale interno. Solo in assenza di quest’ultimo sarà utilizzato il 
personale esterno. 
 
Art. 5 - Domanda di partecipazione 

Gli interessati dovranno far pervenire pena l’esclusione: 
a) Domanda secondo il modello predisposto, allegato al presente Avviso (All. A) 
b) Dettagliato curriculum vitae e professionale in formato europeo 
c) Copia del documento di identità 
L’allegato 1 “Domanda di partecipazione” costituisce parte integrante del presente Avviso 
L’istanza di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12 del giorno 29 aprile 2024 
secondo le seguenti modalità: ∙ 

•  Tramite pec all’indirizzo saic8ad009@pec.istruzione.it o tramite peo saic8ad009@istruzione.it.  
Si prega di inserire nell’oggetto la dicitura “CANDIDATURA ESPERTO ATTIVITÀ’ FORMATIVE PROGETTO: 

“Educazione ecologica: la nostra scuola per l’Ambiente” MODULO 1 oppure MODULO 2 

 

Art.6 - Inammissibilità 

Costituiscono motivi di esclusione dalle candidature la mancanza dei requisiti di ammissione di cui 
all’art.2 del presente avviso, la trasmissione della candidatura in modalità differente da quanto 
prescritto dall’art. 5 e le domande prive di firma o presentate fuori termine. 
 
Art. 7- Incarichi e compensi 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola candidatura per ciascuna unità formativa. 
In caso di parità nel punteggio sarà data priorità al candidato più giovane. Nell’incarico dell’esperto 
formatore saranno definiti il numero degli interventi, la sede, gli orari, le scadenze relative alla 
predisposizione dei materiali di supporto alla formazione e il compenso. 
Per lo svolgimento dell’incarico di esperto formatore, il costo orario di formazione, assistenza dei 
corsisti on line e produzione di materiali è quello stabilito dal DI 326/1995 e precisamente: 
€ 41,32 omnicomprensivi di tutti gli oneri (elevabile a 51,64 € per i docenti universitari) 
 
Art. 8 Formulazione degli elenchi 

La valutazione dei curricula presentati sarà eseguita secondo i parametri e i correlati punteggi specificati 
nella scheda di valutazione di cui all’art.4. 
L’elenco dei candidati sarà affisso all’Albo Pretorio della scuola  
L’elenco all’Albo avrà valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo al Dirigente 
Scolastico della Scuola Polo entro 7 gg dalla data di pubblicazione, vista l’urgenza di avviare le attività. 
Trascorsi i suddetti giorni senza ricevere alcun reclamo, l’elenco si riterrà definitivo. 
Successivamente la scuola provvederà ad informare i candidati, in relazione alle esigenze organizzative 
dei corsi e procederà all’assegnazione degli incarichi e/o alla stipula dei contratti. 
 

mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it
mailto:saic8ad009@istruzione.it


Art. 9 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  

1.I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  
 
Art. 10 Trattamento dei dati personali  

1.Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 
forniscono le seguenti informazioni:  
 
Titolare del trattamento dei dati  

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. “G. Marconi”, con sede in Battipaglia (SA) 
in Via Ionio s.n.c, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 
all’indirizzo PEC: saic8ad009@pec.istruzione.it.  
 
Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, nel Prof.  
Sandro Falivene raggiungibile al seguente indirizzo e-mail info-studio@pec.it.   
 
Base giuridica del trattamento  

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 
dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 
 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali.  
 
Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  
 
Modalità del trattamento  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 
telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 
distruzione dei dati.  
 
Destinatari del trattamento  

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 
base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
 
Conservazione dei Dati  

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 
quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it
mailto:info-studio@pec.it


 
Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 
dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che 
li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 
istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
 
Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  
 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
 
Processo decisionale automatizzato  

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  
 
Articolo 11 – Responsabile del procedimento  

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 
procedura è la Dott.ssa Giacomina Capuano, in qualità di Dirigente scolastico, e-mail istituzionale 
PEC: saic8ad009@pec.istruzione.it, numero di telefono 0828371200. 

 
Articolo 12– Pubblicizzazione della procedura di selezione  
1. Il presente Atto è pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica www.icmarconibattiapaglia.edu.it  

all’albo on line nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti, sotto-
sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi e sezione Bandi di gara e contratti, sottosezione 
Contenuti disponibili in Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura/Avvisi.  

 
Articolo 13– Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 

53 del d.lgs. n. 165/2001.  
 
Articolo 14 – Norme di rinvio  
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Atto, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Giacomina CAPUANO 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                
 

 

mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it
http://www.icmarconibattiapaglia.edu.it/

		2024-04-16T11:59:45+0200
	GIACOMINA CAPUANO




